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موزه ها ضامن پایداری و حال خوب

موزه؛ نهاد روشنگر در آینده بشر

شــاید بتوان به جرئت گفت که در عصر حاضر موزه ها مهم ترین مراکز فرهنگی 
تأثیرگذار در ارتقای کیفیت فرهنگی اجتماعی جوامع به شــمار می روند. کدام یک از 
مراکز فرهنگی که می شناسیم قادرند ما را با نیاکان مان به مانند موزه ها آشنا کنند؟ از 
غار کلدر خرم آباد با قدمتی قریب به ۶۰ هزار سال تا شهر پارسه متعلق به امپراتوری 
شکوهمند هخامنشی و مجسمه شاپور اول ساسانی در تنگ چوگان تا مسجد جامع 
فهرج و تاریخانه دامغان از مســاجد قرون اولیه اســلامی تا اولین فرستنده رادیو در 
ایران و بزرگ تریــن جرثقیل ایران تأثیرگذار در جنگ جهانی دوم یا اولین خط پالایش 
نفت در جهان در شــهر آبادان و بســیاری دیگر از محوطه هــا، مجموعه ها، بناها و 
آثار تاریخی، همه و همه تنها در مراکز و مؤسســات موزه ای قابل دســترس هستند. 
متأســفانه بسیاری از مردم علی رغم امکان دسترســی آزاد و ارزان به موزه ها ممکن 
است در طول زندگی خود حتی یک بار هم از موزه ها بازدید نکنند. ممکن است برای 
این عدم مراجعه دلایل گوناگونی برشــمرد اما هر چه باشد روز جهانی موزه بهترین 
میعاد برای ایجاد پیوند بین جوامع و مؤسسات موزه ای است. ممکن است برخی در 
دوره تغییرات فناوری و فضاهای مجازی نســبت به موزه ها احساس بی نیازی کرده 
و تصور کنند که هر اطلاعات و دانشــی که در موزه ها ارائه می شــود از طریق فضای 
مجازی و اینترنت در دسترس است؛ اما این طور نیست؛ حقیقت این است که اطلاعات 
مربوط به تاریخ و آثار تاریخی موجود در فضای مجازی اکثرا با اشــتباهات هولناکی 
همراه هســتند. به نقل از ایکوم، نتایج مطالعه ای که در ســال ۲۰۱۶ در مورد اینکه 
چقدر از حقایق تاریخی که در اینترنت پیدا می کنید درســت بودند، نشــان داد که تا 
نوامبر ۲۰۱۶، بیش از ۴۸ درصد از تمام حقایق تاریخی موجود در اینترنت نادرست یا 
کاملا اشتباه هستند. از سوی دیگر موزه ها و اطلاعات موجود در آنها فقط برای آگاهی 
از گذشته کاربرد ندارد بلکه و مهم تر از آن دانایی نسبت به تاریخ مهم ترین پیش نیاز 
ترسیم آینده و راهبردهای متناسب با آن است. بهره مندی از تجارب تاریخی در ترکیب 

با پیشرفت های علمی و فنی تنها راه سعادتمندی بشر در حال و آینده است.
به  هر روی مؤسســات موزه ای تلاش می کنند ضمن ارائــه و معرفی بی طرفانه 
تاریخ به  واســطه و شــهادت آثار تاریخی، با برگزاری رویدادهای آموزشی و فرهنگی 
زمینه ارتقای جوامع برای زیســت بهتر و مطلوب تر در حال و آینده را فراهم کنند. از 
طرفــی موزه ها تلاش می کنند با اجرای برنامه های متنوع جوامع را در یافتن پاســخ 
مناسب برای سؤالات مبتلابه یاری کنند البته فعالیت های تخصصی موزه ها در ارتباط 
بــا موضوعات مربوط به موزه داری و حفاظت از آثار میراث فرهنگی از امور طبیعی، 

جاری و توقف نیافتنی موزه ها و مؤسسات موزه ای به شمار می رود.
شورای بین المللی موزه ها «ایکوم» به عنوان بازوی مشورتی یونسکو در سال ۱۹۴۶ 
در کشور فرانسه تأسیس شد. این نهاد بین المللی با ۴۴هزارو ۶۸۶ عضو حرفه ای در 
بیش از ۱۳۸ کشور با ۱۱۸ کمیته ملی و ۳۲ کمیته بین المللی تنها سازمان جهانی در 
زمینه موزه است. شورای بین المللی موزه ها (ICOM) روز جهانی موزه ها را در سال 
۱۹۷۷ ایجاد کرد. از ســال ۱۹۷۷، همه ساله از همه موزه های جهان دعوت می شود 
تا در روز ۱۸ می  در مراســم روز جهانی موزه شــرکت کرده و نقش سازنده موزه های 
سراسر جهان را با سازماندهی فعالیت های لذت بخش و رایگان برای جوامع تشریح 
کنند. از ســال ۱۹۹۲ ایکوم هر ساله با اعلام شــعاری محوری از موزه ها می خواهد تا 
متناســب با این شعار فعالیت های یک ساله خود را هماهنگ کرده و ارتقا دهند. روز 
جهانی موزه ها از زمان ایجادش به طور پیوســته محبوب تر شده است، به طوری که 
روز جهانی موزه در سال ۲۰۰۹ توسط ۲۰ هزار موزه در بیش از ۹۰ کشور جهان برگزار 
شده است. در سال ۲۰۱۲، تعداد موزه های شرکت کننده در ۱۲۹ کشور به ۳۰ هزار موزه 

افزایش یافت و این رقم در ۲۰۲۲ به ۳۷ هزار موزه افزایش یافته است.
همان طور که اشــاره شد ایکوم به مناسبت فرارســیدن روز جهانی موزه هر ساله 
شعاری را به عنوان محور فعالیت های موزه ها اعلام می کند. متعاقب اجلاس ۲۰۱۹ 
که در کیوتو برگزار شــد و مصوبات این اجلاس، ایکوم از سال ۲۰۲۰، هر سال، در روز 
جهانی موزه از مجموعه ای از اهداف توسعه پایدار سازمان ملل حمایت می کند. در 

سال ۲۰۲۳، ایکوم با شعار «پایداری و حال خوب» بر موارد زیر تمرکز خواهد کرد:
 سلامت و رفاه جهانی: تضمین زندگی سالم و ارتقای رفاه برای همه در تمام سنین، 

به ویژه در مورد سلامت روان و انزوای اجتماعی.
 اقدامات اقلیمی: اقدام فوری بــرای مبارزه با تغییرات اقلیمی و اثرات آن، اتخاذ 
شیوه های کم کربن در کشورهای شــمال و استراتژی های کاهش کربن در کشورهای 

به اصطلاح جنوب.
 زندگی بر روی زمین: حفاظت، بازیابی و ترویج اســتفاده پایدار از اکوسیستم های 
محلــی، تقویت توجه بــه رهبران بومی و افزایش آگاهی در مورد از دســت دادن 

تنوع زیستی.
نگاهی گذرا به شــعارهای ایکوم طی دو دهه اخیر نشــان دهنده توجه این نهاد 
مرجع موزه و میراث فرهنگی به تأثیرگذاری موزه ها در ارتقای کیفیت زیست جوامع و 
حفاظت از کره زمین است. موزه ها در دو دهه اخیر و در آینه شعارهای ایکوم تلاش 
کرده اند پا را از حصارهای بلند ســاختمان خود فراتر گذاشــته و در تعامل با جوامع 
در زمینه حل وفصل مشــکلات و مســائل مبتلابه محلی، ملی و جهانی تلاش کنند. 
شــعار محوری ایکوم برای سال ۲۰۲۳ «موزه ها: پایداری و حال خوب» در نظر گرفته 

و اعلام شده است.
«موزه ها، پایداری و حال خوب» تلاقی موزه ها، توســعه پایدار و وضعیت روحی 
و روانی مطلوب انســان را مــورد توجه قرار می دهد. این پتانســیل موزه ها را برای 

درهای این مؤسســه به روی عموم باز است و همچنین به تنوع 
و پایداری کمک می کند. موزه ها بــه صورت اخلاق حرفه ای و با 
مشــارکت جوامع عمل کرده و ارتباط برقرار می کننــد و تجربیات متنوعی را برای آموزش لذت، 
تفکر و اندیشــه به اشــتراک می گذارند. نکته مهم در تعریف جدید موزه ها نقش آنها همسو با 
جامعه و اهمیت به فراگیری و مشارکت جامعه و پایداری است؛ اما با همه این تغییرات همچنان 
می بینیــم که تعریف موزه با آنچه در ذهن ما می تواند باشــد، فاصله دارد. به طور مثال میراث 
طبیعی در این تعریف گنجانده نشــده اســت. اگرچه معتقدند که میراث طبیعی همان میراث 
ناملموس اســت؛ اما به طــور واضح این دو معنا با هم تفاوت دارنــد. از طرف دیگر با تحولات 
علمی اخیر بشــر، ما با فضای مجازی، هنر و میراث دیجیتال روبه رو هستیم. میراث دیجیتال نیز 
در این تعریف جایگاهی نداشــته اســت. با وجود تمام این مسائل، تعریف موزه گامی رو به جلو 
نســبت به گذشته است. باید متذکر شد که شاید یکی از مهم ترین ویژگی های آن فراگیری است؛ 
به این معنا که همه اقشار جامعه از معلول گرفته تا سالم با تفاوت های جنسیتی، نژادی، سنی و 
اعتقادی باید بتوانند از موزه ها بازدید کنند و هر قانون و مقرراتی که بخشی از جامعه را از بازدید 

از این فضا محروم کند، به آن معناست که این رفتار با تعریف موزه در تضاد است.
در کشــور ما ایران، موزه ها به ویژه بعد از انقلاب مشــروطیت شــکلی نوین یافتند. اگرچه در 
دوره ناصرالدین شــاه فضایی در کاخ گلســتان به نام تالار موزه بود؛ اما شایان توجه است که در 
آن مکان بیشــتر آثار خارجی که شاه هدیه گرفته یا خریداری کرده، قرار گرفته بود؛ اما با انقلاب 
مشــروطیت در مدرسه دارالفنون فضایی با آثار سفالی در دسترس دانش آموزان قرار گرفت که 

معنای جدیدی از موزه را به ما می رساند.
به تدریج با تغییر و تحولاتی که در ایران پیش می آید، تعریف و کارکرد موزه تغییر می کند. در 
ابتدا موزه ای مثل موزه ایران باستان برای این بود که اثری مانند جام حسنلو را در خود قرار داده 
تا باعث افتخار ما به نیاکان و پدران مان باشد؛ اما با تغییر و تحولات به آن نقطه می رسیم که موزه 
باید به این نکته توجه کند که چرا این اثر در آن زمان به وجود آمده است؟ کدام مسائل اجتماعی 
و فرهنگی و باورهای جامعه باعث شده که جامعه تاریخی ما این اثر را خلق کند؟ اما به تدریج 
با تحولاتی که شــاهد بودیم، از این وضعیت نیز موزه ها عبور کردند و در زمان نزدیک ما به این 
نقطه رســیدند که موزه حالا باید از طریق جام حســنلو یا مدارک و اسنادی که دارند، پاسخ گوی 
مشــکلات روز جامعه باشــد؛ یعنی باید توجه کنیم که بر روی این جام یک اســطوره مربوط به 
آب قرار گرفته اســت و با توجه به این اسطوره ها و مفاهیم تاریخی ما مشکلات کم آبی و بحران 
خشک ســالی امروز خود را مورد توجه قرار می دهیم. این موزه اســت که به ما یادآوری می کند 
کم آبی و خشک سالی بحران اصلی نیست، بلکه تغییر نگاه در مدیریت نسبت به سرزمین است 
که ما را دچار این مشکل کرده؛ زیرا ما جامعه ای بودیم که در گذشته از سود آب زندگی می کردیم. 

قنات ها و آب انبارها و حتی الهه  باران و دیگر موارد نشان از همین ویژگی جامعه ما داشته است؛ 
اما از زمانی که چاه های عمیق و نوع دیگر انتقال آب و رفتارهای خصمانه با طبیعت باعث ایجاد 
این بحران شــده، این موزه است که به ما یادآوری می کند بحران آب را چگونه می توان حل کرد 
یا هر مشکل دیگری را که در اجتماع هست، با استفاده از حافظه ای که در اختیار دارد، می تواند 
پاســخ گو باشد. از نظر شخصی اعتقادم بر این است که موزه ها امروزه به این نقطه رسیده اند که 
اندیشه انسانی را مورد حفاظت و معرفی و در شکل ملموس و ناملموس قرار می دهند. در واقع 
این تفکر انسانی  است که عالی ترین شکل مفهوم موزه ای را برای ما رقم می زند؛ به  همین  خاطر 
می بینیم که در ۱۰ ســال گذشته موزه ای مانند موزه معصومیت در استانبول به وجود می آید که 
بر اســاس یک رمان خلق شــده و در اصل موضوعی که جنبه حقیقی ندارد، شکل موزه ای پیدا 
کرده تا اندیشه او را در فضای ملموس در مقابل مخاطب قرار دهد. از طرف دیگر کاتالوگ موزه 
معصومیت زودتر از خود موزه تهیه شده و اینجاست که ارزش های اندیشه و فکری به ما آشکار 

می شود.
در نهایت موزه بیشــتر از اینکه فضای مادی و کالبدی باشــد، یک نوع نگاه است. این نگاهی 
است که باید جامعه دارای آن باشد. در واقع نگاهی  است که برای رسیدن به یک آینده مطمئن 
و به یک توســعه پایدار به گذشــته خویش بازمی گردیم و این به معنای آن نیســت که موزه ها 
برای آن  هســتند که ما را در گذشــته نگه دارند. موزه ها برای آن اند که ما را به آینده ای مطمئن 
و فضای مناســب تر رهنمون کنند. موزه ها نهادهای روشنفکر جامعه آینده هستند. منظور از این 
جمله چیســت؟ با درنظرگرفتن انقلاب علمی که از ۱۹۸۰ به بعد در جهان روی داد و ما را وارد 
عصر اینترنت و پس از آن متاورس و هوش مصنوعی کرد، با این ویژگی روبه رو شدیم که علم در 
خدمت جامعه به  طور عام قرار می گیرد و انســان با استفاده از این علم بسیاری از نیازهای خود 
را بــدون مراجعه به افراد فرهیخته یا نهادهای خاص می تواند برآورده کند و شــاید دیگر برای 
عکاسی به عکاس یا معماری به معمار یا برای طراحی پوستر به گرافیست نیازی نیست؛ بنابراین 
با فضایی روبه رو شــده ایم که ارزش های بسیاری از انسان های تأثیرگذار نادیده گرفته می شود و 
داستان دانایی و دانش را برای ما مجددا مطرح می کند. دانشی که در دست دانا، رستگاری و در 
دســت جاهل، شرایط بحران را ایجاد می  کند. به عبارت دیگر این موزه است که امروزه به یاد ما 
می آورد که ممیز گرافیست کیست؟ هوشنگ سیحون در معماری کیست؟ یا مثلا در موزه سینما 
می گوید که فیلم ساز چه شخصی می تواند باشد، درحالی که می توان با موبایل هم فیلم گرفت؛ 
ولی مهم این اســت که کار عالی و تأثیرگذار از ســوی شخصی صورت می گیرد که در این حوزه 
صاحب اثر اســت. در واقع موزه ها نقش انســانی موضوع را برای ما یادآور می شوند و به  همین 

 دلیل نهاد معترض، روشنگر و آگاه ساز جامعه آینده، موزه ها هستند.
* مدیر کمیته ملی موزه های ایران (ایکوم ایران)

کمک به اهداف توســعه پایدار از طریق ارتقای پایداری زیست محیطی، اجتماعی و 
اقتصادی و بهبود کیفیت زندگی و رفاه مادی و معنوی افراد و جوامع به رســمیت 
می شناسد. موزه ها می توانند با اتخاذ شــیوه های پایدار در فعالیت های خود، مانند 
کاهــش مصرف انرژی های فســیلی، ترویج اســتفاده از انرژی هــای پایدار، کاهش 
زباله و بازیافت و اســتفاده از مواد ســازگار با محیط زیســت، پایداری را به نمایش 
گذاشــته و آن را ارتقا دهند. همچنین آنها می توانند از مجموعه ها و نمایشگاه های 
خود برای افزایش آگاهی در مورد مســائل پایداری و الهام بخشیدن به جوامع بهره 
ببرند. موزه ها می توانند با فراهم کردن فرصت هایی برای یادگیری، ارتباط اجتماعی 
و ارتقــای فرهنگی به ایجاد «حال خــوب» در جوامع کمک کننــد. آنها می توانند 
برنامه ها و فعالیت هایی را ارائه دهند که ســلامت جسمی و روانی را ارتقا می دهد، 
از یادگیــری مادام العمر حمایت می کند و حــس جامعه و تعلق را تقویت می کند. 
به طور خلاصه، مفهوم موزه ها، پایداری و حال خوب بر پتانسیل موزه ها برای ایفای 
نقش مثبت در ایجاد جهانی پایدارتر و عادلانه تر و در عین حال ارتقای کیفیت روحی 
و روانــی فردی و جمعی جوامع تأکید می کند. موزه ها این اهداف را از طریق انجام 

موارد زیر پیگیری می کنند:
۱- حفظ و ترویج میراث فرهنگی: موزه ها آثار فرهنگی، آثار هنری و اشــیای تاریخی 
را که بازتاب دهنده هویت، تاریخ و ارزش های یک جامعه اســت، حفظ و به نمایش 
می گذارند. موزه ها با حفاظت و نمایش میراث فرهنگی، به تقویت حس تعلق، غرور 
فرهنگی و انسجام اجتماعی و در نتیجه تقویت روحی و روانی جوامع کمک می کنند.
۲- آموزش و اشاعه دانش: موزه ها مؤسسات آموزشی هستند که تجربیات یادگیری 
ارزشــمندی را ارائــه می دهند. آنها نمایشــگاه ها، برنامه های فرهنگی آموزشــی، 
کارگاه ها و منابع آموزشــی را ارائه می کننــد که درک مردم را از موضوعات مختلف 
ازجمله تاریخ، علم، هنر و فرهنگ افزایش می دهد. موزه ها با انتشار دانش و ترویج 
تفکر انتقادی به تربیت شــهروندان آگاه، معتدل و هماهنگ با ارزش های اجتماعی 

کمک می کنند.
۳- تسهیل گفت وگو و تفاهم: موزه ها می توانند با ارائه دیدگاه ها و روایت های متعدد 
به عنوان بســتری برای گفت وگو و تفاهم عمل کنند. آنهــا می توانند به موضوعات 
حســاس، درگیری های تاریخی و مســائل اجتماعی به شــیوه ای بی طرفانه و فراگیر 
بپردازند. موزه ها با تشویق بحث های آزاد، همدلی، احترام متقابل و آشتی را در میان 

جوامع و لایه های مختلف آن تقویت می کنند.
۴- ترویج تبــادل و تنوع فرهنگی: موزه ها اغلب میزبان نمایشــگاه های بین المللی، 
همکاری با سایر مؤسسات و مشارکت در تبادلات فرهنگی هستند. موزه ها با نمایش 
فرهنگ ها و دیدگاه های متنوع، درک بین فرهنگی، قدردانی از تنوع و جشــن انسانیت 
مشترک را ترویج می کنند. این می تواند به کاهش تعصبات، کلیشه ها و تعارضات در 

جوامع کمک کند.
۵- مشارکت اجتماعی و اطلاع رســانی اجتماعی: موزه ها به طور فعال با جوامع خود 
از طریق برنامه های اطلاع رســانی، مشــارکت با مــدارس و طرح هایی که گروه های 
به حاشــیه رانده شــده را هدف قرار می دهند، تعامل دارند. هدف آنها این است که 
مجموعه ها و منابع خود را برای همه، از جمله جمعیت های محروم، در دســترس 
قرار دهند. موزه ها با ترویج فراگیری، به برابری اجتماعی، توانمندســازی و انســجام 

اجتماعی کمک می کنند.
۶- تحقیق و نوآوری: موزه ها مرجع انجام تحقیقات و پژوهش های گوناگونی هستند. 
آنها به پژوهش های دانشــگاهی کمک می کنند و نــوآوری را در زمینه های مختلف 
تشویق می کنند. آنها با پژوهشگران، محققان، مورخان، هنرمندان و کارشناسان برای 
پیشرفت دانش، کشف ایده های جدید، الهام بخش و خلاقانه همکاری می کنند. این 
پیگیری برای پیشرفت فکری می تواند به پیشرفت های اجتماعی، بهبود استانداردهای 

زندگی و احساس پیشرفت، ثبات و پایداری منجر شود.
۷- ترویــج صلــح و تفاهم: موزه هــا می توانند بــه درگیری های تاریخی، مســائل 
حقوق بشــری و ترویــج پیام های صلــح و آشــتی بپردازند. آنها فضاهایــی را برای 
تأمل، بزرگداشــت و مداوای دردها و آلام جوامع فراهــم می کنند. موزه ها از طریق 
نمایشــگاه ها، مکان های یادبود و برنامه های آموزشــی به افزایــش آگاهی در مورد 
پیامدهای خشــونت و اهمیت همزیستی مسالمت آمیز کمک می کنند. توجه به این 
نکته حائز اهمیت اســت که درحالی که موزه ها پتانســیل ایجاد نظم پایدار و بهبود 
کیفیــت زندگــی را دارند، تأثیر آنها یک طرفه نیســت. آنهــا در زمینه های اجتماعی 
گســترده تر عمل می کنند و اغلب با ســایر نهادها، ارگان های دولتی و ســازمان های 

اجتماعی برای رسیدگی به چالش های پیچیده همکاری می کنند.
اینها بخش کوچکی از فعالیت هایی  اســت که موزه ها متأثر از شــعار «پایداری و 
حال خوب» در سال و سال های پیش رو بر آنها متمرکز خواهند شد. آنچه مهم است 
آن است که ظرفیت موزه و موزه داری در کشور ایران با قدمت تاریخی و تمدنی دیرپا 
و منحصربه فرد می تواند زمینه مناسبی برای ایجاد پایداری، رفاه مادی و معنوی و در 
نهایت وضعیت روحی و روانی مناســب فراهم آورد. از این منظر توجه به مؤسسات 
موزه ای و توســعه و ترویــج فرهنگ موزه و موزه داری به ویــژه موزه های خصوصی 

راهبردی کلیدی در تحقق اهداف توسعه پایدار کشور خواهد بود.
* عضو هیئت اجرائی ایکوم ایران 
و عضو هیئت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری

پنجشنبه
۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۵۶

یادداشت

درباره شعار روز جهانی موزه

حال خوب موکول به معاصر شــدن اســت و معاصر شــدن منوط به این 
اســت که شما اتصال تان به ریشه برقرار باشد و در برقرارى این ارتباط سواد 
قلم داشــته باشید. به عبارتی ریشه هاى شما ثابت و پایدار باشد و نسبت به 

متغیرها منعطف باشید.
موزه ها مأموریت شــان عمدتا معطــوف به ریشه هاســت. همچنان که 
ژورنالیســم مأموریتش عمدتا معطوف به متغیرهاســت. گاه ریشــه ها در 
هیاهــوى متغیرها از نظرها دور می شــوند. خیلی اوقات ممکن اســت یك 
جامعه دچار این توهم شــود که اصلا امر ثابتی وجود ندارد و هر چه هست، 
فقــط متغیرها هســتند. در این صورت این موزه ها هســتند کــه باید به یاد 
بیاورند، درواقع باید ریشــه ها را به نمایش درآورنــد و آنها را دوباره به رخ 
بکشــند؛ چون اگر این امر اتفاق نیفتد و اتصال به ریشه وجود نداشته باشد، 

این امر معاصر نمی شود و این یعنی حال همه خراب است.
براى شــناخت کیستی و کجایی مردم یك ســرزمین باید به موزه هایشان 
رجوع کنید و براى اینکه ببینید حالشــان چطور اســت، باید روزنامه هایشان 

را بخوانید.
برای مثال، موزه بن در ســایتی ایجاد شــده که در آن آثار رومی پیدا شده 
است و در همان محل موزه را برپا کرده اند. خود این امر یادآور این است که 
اینجا یکی از ایســتگاه هاى رومی بوده است. این موزه که یك موزه تاریخی 
اســت و به لحاظ کرونولوژى چیده شــده ، نشــان می دهد که در زمانی که 
رومن ها آمدند، اینجا ایســتگاه رومی درســت کردند و شــما در این قسمت 
آثار شــاخص و واجد ارزش هنرى بسیار می بینید. این امر ادامه پیدا می کند 
تــا زمانی که هون ها حمله می کنند و پــس از آن ژرمن ها می آیند و همه را 
بیرون می کننــد. به محض اینکه این اتفاق می افتــد، یکباره همه چیز تنزل 
پیدا می کند و اشــیا  به ظروفی نظیر کاســه  ماست هاى شــاه عبدالعظیم با 
تاریخچه اى حدود ۷۰۰ تا ۶۰۰ ســال پیش می رسند. یعنی از روى این موزه 
می توان نتیجــه گرفت که این آلمانی که ما امروزه می بینیم چندان ریشــه 

عمیقی ندارد.
در مثالی دیگر می توان به متن نامه اى اشــاره کرد که در آن افســر رومی 
براى امپراتور خود نامه نوشــته و در آن شــکایت کرده که چــرا مرا به این 
ســرزمین فرســتادید. او می گوید: «اینجا بدترین ســرزمین هاى عالمه، اینجا 
متعفن ترین ســرزمین هاى عالمه...». او کجــا را می گوید، آلمان را می گوید؛ 
آلمانی که شما امروز نگاه می کنید و شاید باورتان نشود ولی اینها را از روى 
موزه هایش می توان فهمید که این کشــور خیلی جوان اســت و به اصطلاح 

عمق زیادى ندارد.

نهضت موزه های صنعتی
فرصت عرض اندام بزرگان کسب وکار

ایجاد موزه های صنعتی به عنوان یکی از مهم ترین فعالیت های فرهنگی 
و تاریخــی در بین بزرگان صنایع به شــمار می آید. این نهضت، از یک ســو 
بــه نگهداری و حفــظ میراث تاریخی و صنعتی یــک جامعه کمک می کند 
و از ســوی دیگر می تواند منبع مناســبی برای ارتقای ســطح و جایگاه برند 

کسب وکارهای مختلف محسوب شود.
جاذبه های گردشگری و تاریخی موزه های صنعتی، صاحبان کسب وکارها 
را بر آن داشــته تا از این فرصت به منظور توســعه و جذب شبکه مخاطبان 

خود نیز استفاده کنند.
موزه های صنعتی با جذب بازدیدکنندگان و مخاطبان، فرصتی برای ارائه 
دستاوردها، انعکاس توانمندی ها و حتی فروش کالا و خدمات کسب وکارها 
محســوب می شــوند. علاوه برایــن، برخــی از موزه های صنعتــی در قالب 
همکاری با کســب وکارهای محلی، فرصت همــکاری و هم افزایی برای دو 

طرف را هم فراهم کرده اند.
زنجیــره ارزش مســتقیم و غیرمســتقیم ایجادشــده از بازدیدکننــدگان 
موزه هــای صنعتــی، به عنوان یکــی از فعالیت های گردشــگری، می تواند 
برای اقتصاد محلی و کشــوری مفید فایده باشــد. امروزه فضای موزه های 
صنعتی با شــوروم های صنعتی و تجاری در هم تنیده شــده است. به بیان 
دیگر صاحبان کالا و خدمات مشــتریان خــود را در قامت بازدیدکنندگان به 
موزه های صنعتی خود سوق می دهند تا با نمایش پیشینه و قدمت صنعت 
و اعتباری کــه از مالکیت موزه صنعتی خود به دســت آورده اند، در اغنای 

مشتری و توسعه بازار خود موفق تر ظاهر شوند.
امــروزه موزه های صنعتــی می توانند بــرای توســعه بخش های دیگر 
اقتصاد مؤثر باشــند. پژوهش هــای کاربردی صنعتــی و تحلیل فرایندهای 
تولید محصولات صنعتی در گذشــته و حال در موزه ها می توانند به معرفی 
روش های مرســوم قدیمی و محصولات محلــی که در ارتباط با آن صنعت 
هستند، کمک کنند. از سویی ورود تکنولوژی به صنایع می تواند نقشه تحول 
ناشــی از انرژی و مواد را با یک بازدید ساده به اذهان بازدیدکنندگان متبادر 

کند.
به طور کلــی، موزه های صنعتی می توانند به عنــوان یکی از مزیت های 

رقابتی در توسعه اقتصادی و توسعه گردشگری صنعتی مؤثر باشند.
موزه هــای صنعتی با نمایش تاریخچه برنــد و محصولات آن، به ترویج 
برنــد و افزایش شــناخت آن در جامعه کمک می کننــد. همچنین، نمایش 
تکنولوژی ها و مهارت های لازم بــرای تولید محصولات، ابعاد کیفی برند را 
بــرای مخاطبان تبیین می کند. در نتیجــه، موزه های صنعتی می توانند برای 

افزایش فروش و اعتبار برندهای تجاری مؤثر باشند.
کمک به روزآمدی برندهای تجاری ازجملــه اثرات راه اندازی موزه های 
صنعتی اســت. با آنچه از نظر گذشت می توان موزه های صنعتی را عرصه 
تاخت وتــاز و قدرت نمایی برندهای بزرگ دانســت. برندهایی که در ماراتن 
ســنگین رقابت هر فرصتی را برای رجحان بر دیگری مغتنم می شــمارند تا 

بتوانند سهم خود از بازار را ارتقا دهند.
موزه های صنعتی در ایران قدمت زیادی دارند اما تعداد آنان به نســبت 
کشورهای دیگر بسیار اندک است. شاید فقدان تفکر توسعه این گونه موزه ها 
و عــدم آگاهی صاحبــان کالا و خدمات از مزایای برخــورداری از آن، علت 

اصلی عدم مشارکت بخش خصوصی در این حوزه بوده است.
* عضو کارگروه موزه های صنعتی ایکوم ایران
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نـگـاه

نخستین موزه قرائت ایران 
شهر لطیفی در منطقه لارســتان استان فارس از مراکز 
پرســابقه آموزش و پژوهــش در حوزه هــای قرآنی بوده 
است. امروزه نیز مجتمع قرآنی امام شاطبی لطیفی محور 
اصلی و مرکز پراهمیت آموزشــی و پژوهشی در این حوزه 
با مخاطبانی از درون و بیرون کشــور است و در حوزه های 
فرهنگــی معروف جوامع اســلامی شــناخته می شــود. 
مکتب خانه الرحمن لطیفی در چنین حوزه های جغرافیایی 
ســعی در تداوم این حرکت آموزشی داشته و در کنار خود 
میزبان مــوزه قرائت در مقام اولین مــوزه در این منظومه 
فعالیت است. از آخرین اقدامات این مرکز، تدوین مصحف 
نبر با مشــارکت مؤسســه مصحف مکی است که در شأن 
جهانی اســت  . برنامه اصلی موزه توســط علمای منطقه 
با پشــتیبانی بزرگان و تجربه داران ایکوم ایران و با رویکرد 
گســترده جهانی انجام پذیرفته است که جا دارد از تمامی 
دست اندرکاران، خیرین و پشــتیبانان علی الخصوص شیخ 
عبدالکریم محمدی روحانی سرشناس، شیخ اسلام عالیان 
رئیــس مجتمع قرآنی امام شــاطبی، دکتر میرســید احمد 
محیط طباطبایی رئیس ایکوم ایران، مهندس شــهاب الدین 
ارفعی معمار و طراح موزه، خانم زویا خاچاطور مدیر موزه 
موسیقی ارامنه جلفا، مســئولان و فرهنگ دوستان منطقه 

که در شکل گیری این مهم تأثیرگذار بوده اند، تشکر کنیم.


